«et ita quod prelatus vel rector predicte ecclesie Sancti Remigii teneatur providere 
ipsi ecclesie Sancte Perpetue et eam regere et guidare et bona eius sicut alia 
bona ipsius ecclesie Sancti Remigii»63. 

Il rettore avrebbe amministrato tutti i beni di entrambe le chiese, unificate nel 
medesimo ospedale; analogamente avrebbe guidato i confratelli e i conversi, 
uomini e donne, che avrebbero dovuto risiedere in una delle due chiese «ad 
voluntatem et arbitrium rectoris sive prelati predicte ecclesie Sancti Remigii 
presentis vel successoris eius».  

La prima testimonianza che attesti il nostro quale «prelatus» è una 
denuncia del 7 luglio 123864. Di questo documento si tratterà ampiamente nel 
successivo paragrafo, qui basti notare che Ruggero vi compare 
contestualmente quale attore del negozio e come scriptor. Se, in quanto attore, 
compare in terza persona, invece nella sottoscrizione il notaio, come di 
consueto, usa la prima persona, introducendo tuttavia un legame con il textum: 

61 Ibid., pp. 265-266. 
62 La residenzialità dei fratres e, spesso, delle sorores, riuniti in comunità miste, nonché la relazione tra 
ospedale e territorio sono aspetti ricorrenti nel volume Ospedali e montagne, cit., comparendo in numerosi 
dei saggi ivi raccolti. Per uno sguardo complessivo, cfr. M. Gazzini e T. Frank, Introduzione, pp. 1-20 (in 
part. pp. 4-8). 
63 ACTrn, SM 131. 
64 ACTrn, SM 135.  
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«Ego Rugerius, notarius de Beccaria de Trixivio suprascriptus, interfuy et 
rogatus suprascripti Iohannis de la Vinea scripsi». 

Ma Ruggero, quando roga, è sempre e solo «notarius de Trixivio», 

costantemente attento a tenere ben distinte non solo le proprie qualifiche (notarius, 
sindicus, rector, prelatus, potestas), ma anche i ruoli rivestiti nell’azione giuridica (il caso 
appena presentato costituisce, in tal senso, un’eccezione unica). Per tale ragione sono 
rade le attestazioni della sua carica sacerdotale. È questo il caso di una vendita del 13 
dicembre 1262, nella quale Domenica de Brizia vede una selva «in fratrem Rugerium 
de Beccaria, prelatum hospitalis sive domus Sanctorum Romerii et Perpetue»65. 
Oppure il documento del 19 ottobre 1283, nel quale ad essere promotore di una 
denuncia in merito all’esazione di decime è «frater Rugerius de Beccaria, confrater et 
capellanus et in antea Capituli ecclesiarum Sanctorum Romerii et Perpetue»66. Si 
tratta dell’ultimo documento nel quale il nostro – ancora vivente – risulti attore di 
un negozio giuridico, combattivo nella difesa di un diritto dell’ospedale che lo vide 
impegnato per tutta la sua esistenza67.